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RAPORT PRIVIND SITUAȚIA ECONOMICĂ, SOCIALĂ  

ȘI DE MEDIU A COMUNEI CORNETU, JUDEȚUL ILFOV  

PE ANUL 2025 

 

Prezentul raport privind starea economică, socială și de mediu a comunei Cornetu, județul Ilfov pentru 

anul 2025 este elaborat în conformitate cu prevederile legale în vigoare și are ca obiectiv prezentarea 

principalelor direcții de dezvoltare, a rezultatelor obținute de administrația publică locală, precum și a 

provocărilor cu care se confruntă comunitatea.  

Raportul reflectă evoluția comunei Cornetu, județul Ilfov într-un context caracterizat prin dezvoltare 

rezidențială accelerată, creșterea cererii pentru servicii publice și necesitatea adaptării continue a 

infrastructurii și a capacității administrative la dinamica locală.  

În anul 2025, activitatea administrației publice locale a fost orientată către susținerea dezvoltării 

durabile a comunității, prin implementarea de proiecte de investiții, modernizarea infrastructurii, îmbunătățirea 

serviciilor publice și creșterea calității vieții cetățenilor.  

Prezentul document oferă o analiză structurată pe trei componente principale: 

a) situația economică, care evidențiază evoluția veniturilor, structura cheltuielilor și rolul investițiilor în 

dezvoltarea locală;  

b) situația socială, care reflectă dinamica populației, accesul la servicii publice și nevoile comunității;  

c) situația mediului, care analizează impactul dezvoltării asupra factorilor de mediu și măsurile 

necesare pentru protecția acestora.  

Raportul urmărește să ofere o imagine reală și echilibrată asupra stadiului de dezvoltare al comunei, 

evidențiind atât progresele realizate, cât și aspectele care necesită intervenții și măsuri suplimentare.  

Prin acest demers, administrația publică locală își reafirmă angajamentul față de transparență, 

responsabilitate și dezvoltare sustenabilă, în beneficiul comunității locale. 
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I. SITUAȚIA ECONOMICĂ - Comuna Cornetu, județul Ilfov – anul 2025  

I.1. Contextul general și cadrul economic local 

În anul 2025, evoluția economică a comunei Cornetu, județul Ilfov se înscrie într-un context favorabil de 

dezvoltare, determinat de poziționarea acesteia în proximitatea municipiului București și de integrarea în zona 

metropolitană a Capitalei.  

Această poziționare generează o dinamică economică accentuată, caracterizată prin dezvoltarea 

sectorului construcțiilor, creșterea cererii pentru servicii și extinderea activităților economice conexe mediului 

urban, precum și prin mobilitatea crescută a forței de muncă.  

La nivel local, mediul economic este reprezentat de 744 operatori economici în funcțiune; dintre aceștia  

a) 521 sunt activi fiscal conform evidențelor Agenția Națională de Administrare Fiscală; 

b) 407 operatori economici au depus bilanț pentru anul 2024.  

Datele economice agregate indică: 

a) o cifră de afaceri totală de 595.897.316 lei; 

b) un profit total de 85.603.665 lei; 

c) un număr de 1.020 salariați.  

Aceste date evidențiază existența unei baze economice locale solide, cu impact direct asupra 

veniturilor bugetare, ocupării forței de muncă și dezvoltării economice locale.  

Indicatorii economici disponibili evidențiază menținerea unei baze economice locale active, 

caracterizată printr-un număr semnificativ de operatori economici și un volum ridicat al activității.   

I.2. Structura activității economice  

Economia locală are o structură diversificată, specifică unei unități administrativ-teritoriale aflate în 

zona periurbană a Capitalei. Principalele domenii de activitate sunt: 

a) construcțiile, cu o pondere semnificativă din perspectiva valorii economice generate; 

b) comerțul, dominant din punct de vedere numeric și esențial pentru distribuția bunurilor; 

c) serviciile, care susțin funcționarea economiei locale; 

d) transportul și logistica, influențate de poziționarea geografică favorabilă.  

Această structură economică reflectă adaptarea mediului local la cerințele unei zone aflate în 

expansiune și în continuă dezvoltare.  

I.3. Bugetul local și autonomia financiară  

Bugetul local al comunei Cornetu, județul Ilfov pentru anul 2025 a fost aprobat în valoare totală de 

41.273.000 lei. Din această sumă:  

a) 11.260.000 lei reprezintă venituri proprii; 



3 

 

b) diferența este asigurată din cote defalcate din impozitul pe venit, sume defalcate din TVA, subvenții 

și fonduri nerambursabile.  

De asemenea, în structura bugetului a fost inclus excedentul bugetar al anului anterior, în valoare de 

9.270.000 lei, utilizat pentru finanțarea cheltuielilor de dezvoltare.  

Structura bugetului evidențiază atât existența unei baze de venituri proprii, cât și utilizarea surselor 

complementare pentru susținerea investițiilor.  

I.4. Execuția bugetară a anului 2025  

Conform contului de execuție bugetară: 

a) veniturile totale încasate la data de 31.12.2025 au fost de 26.043.486 lei;  

b) cheltuielile totale efectuate au fost de 29.050.657 lei.  

Structura veniturilor include: 

a) venituri aferente secțiunii de funcționare: 17.789.359 lei; 

b) venituri aferente secțiunii de dezvoltare: 8.254.127 lei.  

Structura cheltuielilor include: 

a) cheltuieli aferente secțiunii de funcționare: 14.841.409 lei;  

b) cheltuieli aferente secțiunii de dezvoltare: 14.209.248 lei.  

Structura bugetară evidențiază un echilibru între funcționare și dezvoltare, ceea ce reflectă o 

gestionare responsabilă a resurselor financiare.  

I.5. Veniturile proprii și capacitatea de colectare  

Un indicator esențial al performanței economice locale îl reprezintă veniturile proprii. Conform execuției 

bugetare, veniturile proprii realizate au fost în sumă de 11.313.859 lei, iar gradul de realizare a acestora a fost 

de 98%. 

Veniturile proprii reprezintă aproximativ 27% din bugetul local aprobat, ceea ce indică existența unei 

baze economice locale active și capacitatea administrației publice locale de a genera și colecta venituri 

proprii. Nivelul ridicat de colectare evidențiază eficiența activității fiscale locale și stabilitatea mediului 

economic.  

Raportul dintre activitatea economică locală și veniturile bugetare evidențiază contribuția indirectă a 

mediului economic la susținerea finanțelor publice locale.  

I.6. Activitatea financiar-contabilă  

Activitatea compartimentului contabilitate s-a caracterizat printr-un volum ridicat de operațiuni, reflectat 

prin:  

a) 1.391 angajamente bugetare; 

b) 1.008 angajamente legale; 
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c) 2.634 ordonanțări și ordine de plată;  

d) aproximativ 33.100 înregistrări contabile.  

De asemenea: 

a) au fost efectuate aproximativ 150 deschideri de credite bugetare;  

b) au fost realizate operațiuni de încasare, restituire și compensare; 

c) a fost aplicată viza de control financiar preventiv pentru 9.857 documente. 

Activitatea s-a desfășurat în condiții de eficiență, cu un grad de ocupare de 75% din posturile aprobate, 

fără a afecta desfășurarea operațiunilor financiar-contabile și respectarea termenelor legale.  

I.7. Investițiile realizate în anul 2025  

În anul 2025 au fost gestionate:  

a) 29 proiecte finanțate din bugetul local;  

b) 2 proiecte finanțate din fonduri externe nerambursabile.  

Investițiile au vizat domenii esențiale pentru dezvoltarea comunității, respectiv:   

a) infrastructura rutieră și mobilitatea, prin lucrări de modernizare a străzilor;  

b) utilitățile publice, respectiv extinderea și modernizarea rețelelor de apă, canalizare și colectare a 

apelor pluviale;   

c) educația, prin investiții în infrastructura școlară și dotarea unităților de învățământ;  

d) iluminatul public, prin extinderea și modernizarea sistemului existent.  

Investițiile realizate au avut ca obiectiv principal îmbunătățirea infrastructurii și a serviciilor publice, 

contribuind la dezvoltarea economică locală.  

I.8. Analiza ponderii investițiilor  

Un element definitoriu al execuției bugetare aferente anului 2025 îl reprezintă ponderea ridicată a 

cheltuielilor de dezvoltare în totalul cheltuielilor bugetare. Din totalul cheltuielilor efectuate, în sumă de 

29.050.657 lei, cheltuielile aferente secțiunii de dezvoltare au fost în cuantum de 14.209.248 lei, reprezentând 

49% din total. Acest nivel al alocărilor pentru investiții este semnificativ superior valorilor înregistrate la nivelul 

unităților administrativ-teritoriale, unde ponderea cheltuielilor de dezvoltare se situează, în general, între 25% 

și 40%.  

Prin raportare la nivel național, conform datelor publice ale Ministerul Finanțelor, ponderea cheltuielilor 

de investiții este semnificativ mai redusă, situându-se în jurul valorii de 18–19%.  

Această situație evidențiază orientarea clară a administrației publice locale către dezvoltare și investiții.  

I.9. Legătura dintre economie și cetățean 

Investițiile realizate au avut impact direct asupra comunității, contribuind la:  

a) îmbunătățirea infrastructurii rutiere;  
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b) creșterea accesului la utilități publice;  

c) îmbunătățirea condițiilor din unitățile de învățământ;  

d) creșterea nivelului de siguranță prin extinderea iluminatului public; 

e) reducerea riscurilor generate de acumularea apelor pluviale.  

I.10. Probleme și limitări  

Analiza economică evidențiază următoarele aspecte:  

a) existența unor diferențe între indicatorii statistici privind operatorii economici;  

b) dependența parțială de surse externe de finanțare;  

c) includerea în lista de investiții a unor cheltuieli de natură tehnică (documentații);  

d) necesitatea consolidării veniturilor proprii pe termen lung.  

Este necesară menținerea unui echilibru între resursele proprii și cele externe, în contextul dezvoltării 

continue a comunității.  

I.11. Concluzii  

Situația economică a comunei Cornetu, județul Ilfov în anul 2025 evidențiază existența unei economii 

locale active și diversificate, susținută de un nivel ridicat al veniturilor proprii și de o capacitate eficientă de 

colectare. Structura bugetară și nivelul investițiilor reflectă capacitatea administrației publice locale de a 

gestiona eficient resursele financiare și de a susține dezvoltarea comunității.  

 

II. SITUAȚIA SOCIALĂ - Comuna Cornetu – anul 2025 

II.1. Contextul general social 

Situația socială a comunei Cornetu, județul Ilfov în anul 2025 reflectă transformarea accelerată a 

localității într-o zonă rezidențială dinamică, integrată funcțional în aria metropolitană a municipiului București.  

Evoluția comunității este determinată de dezvoltarea fondului locativ, mobilitatea crescută a populației 

și atractivitatea zonei pentru familiile tinere, aspecte care generează o diversificare a nevoilor sociale și o 

creștere constantă a cererii pentru servicii publice.  

Evoluția demografică evidențiază o tendință de creștere a populației, determinată de dezvoltarea 

rezidențială și de poziționarea favorabilă în proximitatea municipiului București, ceea ce implică o presiune 

directă asupra infrastructurii și serviciilor publice locale.  

Dezvoltarea socială a comunității este corelată în mod direct cu evoluția economică și cu investițiile 

realizate la nivel local, acestea constituind principalul factor de susținere a creșterii calității vieții.  

II.2. Dinamica socială și presiunea asupra infrastructurii  

Creșterea populației generează o solicitare continuă și diversificată asupra capacității administrative și 

a infrastructurii existente.  
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Această presiune se manifestă simultan în mai multe domenii esențiale:  

a) infrastructura educațională, prin creșterea numărului de copii și elevi;  

b) serviciile sociale, prin diversificarea categoriilor de beneficiari;  

c) infrastructura tehnico-edilitară, respectiv rețelele de apă, canalizare, drumuri și alte utilități publice;  

d) mobilitatea și accesul la servicii publice.  

Investițiile realizate la nivel local au contribuit la creșterea accesului populației la servicii publice și la 

îmbunătățirea condițiilor de locuire.  

Această realitate evidențiază necesitatea unei corelări permanente între ritmul de dezvoltare urbană și 

capacitatea administrației publice locale de a furniza servicii adecvate.  

II.3. Ocuparea forței de muncă și integrarea în economia metropolitană  

Structura ocupațională a populației este influențată semnificativ de proximitatea față de municipiul 

București, care reprezintă principalul pol de ocupare pentru locuitorii comunei.  

Caracteristicile principale sunt:  

a) integrarea unei părți semnificative a populației active în piața muncii din municipiul București;  

b) existența unui mediu economic local activ, care susține activități în domenii precum construcțiile, 

comerțul și serviciile;  

c) mobilitatea ridicată a forței de muncă.  

Această situație evidențiază avantajele integrării în economia metropolitană, dar și necesitatea 

consolidării în continuare a oportunităților de ocupare la nivel local.  

II.4. Educație și dezvoltare comunitară  

Educația reprezintă un element central al dezvoltării sociale și al consolidării comunității.  

În anul 2025, sistemul educațional local se caracterizează prin:  

a) creșterea cererii pentru servicii educaționale, determinată de dezvoltarea rezidențială;  

b) realizarea de investiții în infrastructura școlară și în dotarea unităților de învățământ;  

c) necesitatea adaptării continue a capacității unităților de învățământ la dinamica populației.  

Investițiile realizate au contribuit la îmbunătățirea condițiilor de desfășurare a procesului educațional și 

la creșterea accesului la educație.  

II. 5. Asistența socială și protecția persoanelor vulnerabile  

Activitatea de asistență socială este organizată la nivelul aparatului de specialitate al primarului și are 

ca obiectiv sprijinirea persoanelor aflate în situații de vulnerabilitate.  

Principalele categorii de beneficiari sunt:  

a) familiile cu venituri reduse;  
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b) persoanele vârstnice;  

c) persoanele cu dizabilități;  

d) copiii aflați în situații de risc social.  

Serviciile sociale sunt furnizate în conformitate cu legislația în vigoare și urmăresc prevenirea 

excluziunii sociale, menținerea coeziunii sociale și integrarea beneficiarilor în comunitate.  

Serviciile publice sunt asigurate prin structurile administrative existente, adaptate la dinamica 

dezvoltării locale și la diversificarea nevoilor sociale.  

II.6. Serviciile publice și calitatea vieții  

Calitatea vieții în comuna Cornetu, județul Ilfov este influențată direct de nivelul de dezvoltare al 

infrastructurii și al serviciilor publice.  

În anul 2025, administrația publică locală a continuat procesul de modernizare și extindere a 

infrastructurii, prin:  

a) dezvoltarea rețelelor de apă și canalizare;  

b) modernizarea infrastructurii rutiere;  

c) extinderea și modernizarea sistemului de iluminat public;  

d) realizarea lucrărilor pentru gestionarea apelor pluviale.  

Aceste intervenții au contribuit la creșterea nivelului de confort al locuirii, la îmbunătățirea accesului la 

servicii publice și la consolidarea unui mediu de viață modern.  

II.7. Accesul la servicii de sănătate  

Accesul populației la servicii medicale este susținut de proximitatea municipiului București, care oferă 

infrastructură medicală complexă.  

La nivel local:  

a) sunt asigurate servicii medicale de bază; 

b) se manifestă necesitatea dezvoltării infrastructurii medicale locale, în raport cu dinamica populației.  

Dezvoltarea serviciilor de sănătate la nivelul comunei Cornetu, județul Ilfov trebuie corelată cu evoluția 

demografică și cu creșterea cererii pentru servicii medicale.  

II.8. Probleme și provocări sociale  

Analiza situației sociale evidențiază o serie de provocări specifice unei comunități în dezvoltare, 

precum:  

a) presiunea crescută asupra infrastructurii educaționale;  

b) necesitatea extinderii infrastructurii tehnico-edilitare;  

c) dependența de municipiul București pentru locuri de muncă și servicii medicale;   
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d) creșterea cererii pentru servicii sociale;   

e) necesitatea adaptării continue a serviciilor publice la dinamica populației.  

Dezvoltarea accelerată a localității implică necesitatea unei planificări integrate și a unei adaptări 

permanente a infrastructurii și serviciilor publice.  

II.9. Concluzii  

Situația socială a comunei Cornetu, județul Ilfov în anul 2025 evidențiază o comunitate în plin proces 

de dezvoltare, caracterizată prin creșterea populației și diversificarea nevoilor sociale.  

Administrația publică locală a răspuns acestor evoluții prin investiții în infrastructură și servicii publice, 

contribuind la creșterea accesului populației la servicii, la îmbunătățirea condițiilor de viață și la consolidarea 

unei comunități moderne.  

În ansamblu, evoluția socială reflectă o direcție clară de dezvoltare sustenabilă, corelată cu evoluția 

economică și cu nevoile reale ale comunității.  

 

III. SITUAȚIA MEDIULUI - Comuna Cornetu – anul 2025 

III.1. Contextul general privind mediul  

Situația mediului în comuna Cornetu, județul Ilfov în anul 2025 a reflectat evoluția specifică unei unități 

administrativ-teritoriale situate în zona periurbană a municipiului București, caracterizată prin dezvoltare 

rezidențială accelerată și extinderea infrastructurii.  

Această dinamică a generat presiuni asupra factorilor de mediu, în special în ceea ce privește 

gestionarea deșeurilor, controlul depozitelor neconforme și adaptarea infrastructurii de utilități.  

Protecția mediului a fost integrată în politicile de dezvoltare locală, fiind corelată cu obiectivele de 

dezvoltare durabilă și cu creșterea calității vieții.  

III.2. Organizarea serviciului de salubrizare  

Gestionarea deșeurilor municipale la nivelul comunei Cornetu, județul Ilfov s-a realizat printr-un sistem 

organizat, în baza contractului de delegare a serviciului de salubrizare.  

Activitățile de colectare și transport au fost asigurate de un operator de salubrizare desemnat, în baza 

contractului de delegare a gestiunii serviciului public, încheiat cu autoritatea administrației publice locale.  

Etapele ulterioare ale fluxului de gestionare a deșeurilor, respectiv sortarea, tratarea și depozitarea, au 

fost realizate prin intermediul infrastructurii existente la nivel județean.  

III.3. Monitorizarea și raportarea deșeurilor  

Cantitățile de deșeuri municipale generate la nivelul comunei Cornetu, județul Ilfov au fost monitorizate 

și raportate periodic, în conformitate cu obligațiile legale, către Administrația Fondului pentru Mediu, prin 

intermediul operatorului de salubrizare și al structurilor competente.  
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Datele detaliate privind cantitățile colectate, sortate, tratate și depozitate au fost gestionate în cadrul 

sistemului național de raportare, nefiind publicate în mod centralizat la nivelul fiecărei unități administrativ-

teritoriale.  

III.4. Cantitatea de deșeuri municipale generate  

Cantitatea totală de deșeuri municipale colectată la nivelul comunei Cornetu, județul Ilfov în anul 2025 

a fost de 2.289 tone, conform datelor raportate de operatorul de salubrizare și transmise în cadrul sistemului 

național de raportare.  

Această valoare a reflectat dinamica dezvoltării locale, fiind corelată direct cu extinderea zonei 

rezidențiale și creșterea nivelului de consum.  

Gestionarea acestei cantități s-a realizat în condiții controlate, prin sistemul de salubrizare existent, în 

conformitate cu cerințele legale privind colectarea, transportul și eliminarea deșeurilor.  

III.5. Depozite necontrolate de deșeuri  

În cursul anului 2025, un aspect relevant în analiza situației mediului l-a reprezentat prevenirea și 

gestionarea depozitelor necontrolate de deșeuri.  

În contextul dezvoltării locale, au fost identificate situații punctuale de:  

a) depozitare neautorizată de deșeuri menajere sau voluminoase;  

b) abandon de deșeuri în zone periferice sau pe terenuri neamenajate;  

c) depozitări rezultate din activități de construcții.  

Aceste situații au fost gestionate prin monitorizarea zonelor vulnerabile, intervenții operative pentru 

eliminarea depozitelor neconforme și aplicarea măsurilor prevăzute de legislația în vigoare.  

Pentru perioada următoare, se impune continuarea acțiunilor de prevenție și consolidarea măsurilor de 

control, în vederea reducerii acestor fenomene.  

III.6. Probleme și provocări în domeniul mediului  

Analiza situației mediului aferente anului 2025 a evidențiat următoarele provocări:  

a) creșterea cantității de deșeuri generate;  

b) nivelul redus al colectării selective și al reciclării;  

c) apariția punctuală a depozitelor necontrolate;  

d) necesitatea creșterii gradului de conștientizare a populației;  

e) necesitatea adaptării serviciului de salubrizare la ritmul de dezvoltare al localității.  

În perioada următoare, aceste aspecte vor necesita măsuri suplimentare pentru alinierea la obiectivele 

stabilite la nivel european.  

III.7. Alte componente relevante ale mediului la nivelul comunității 

În anul 2025, situația mediului a fost influențată și de:  
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a) extinderea și modernizarea rețelelor de apă și canalizare;  

b) lucrările privind gestionarea apelor pluviale;  

c) dezvoltarea infrastructurii rutiere;   

e) creșterea gradului de urbanizare.  

Investițiile realizate în aceste domenii au contribuit la reducerea impactului asupra mediului și la 

îmbunătățirea condițiilor de viață.  

III.8. Dezvoltare durabilă și măsuri viitoare  

În contextul evoluției din anul 2025, dezvoltarea durabilă a comunei Cornetu, județul Ilfov va 

presupune:  

a) consolidarea sistemului de colectare separată a deșeurilor;  

b) creșterea gradului de reciclare;  

c) reducerea depozitelor necontrolate;  

d) adaptarea serviciilor de salubrizare la dinamica dezvoltării locale;  

e) creșterea gradului de implicare a comunității în protecția mediului.  

III.9. Concluzii  

Situația mediului în comuna Cornetu, județul Ilfov aferentă anului 2025 a evidențiat atât efectele 

dezvoltării accelerate, cât și necesitatea consolidării măsurilor de protecție a mediului.  

Cantitatea de 2.289 tone de deșeuri municipale colectată a evidențiat dimensiunea serviciului public de 

salubrizare și importanța funcționării acestuia în condiții controlate.  

Pentru perioada următoare, reducerea depozitelor necontrolate și creșterea gradului de reciclare vor 

reprezenta direcții prioritare de acțiune.  

Administrația publică locală va continua adaptarea serviciilor publice și implementarea măsurilor 

necesare pentru asigurarea unui mediu curat și pentru creșterea calității vieții cetățenilor.  

 

●   ●   ●  

 

Raportul privind starea economică, socială și de mediu a comunei Cornetu, județul Ilfov pentru anul 

2025 evidențiază o comunitate aflată într-un proces real de dezvoltare, caracterizat prin investiții susținute, 

modernizarea infrastructurii și creșterea nivelului serviciilor publice.  

Anul 2025 a fost un an al consolidării direcțiilor de dezvoltare asumate, în care administrația publică 

locală a acționat constant pentru îmbunătățirea condițiilor de viață ale cetățenilor și pentru adaptarea localității 

la ritmul accelerat de dezvoltare specific zonei periurbane a municipiului București.  
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Rezultatele obținute reflectă efortul susținut al administrației și confirmă faptul că dezvoltarea comunei 

Cornetu, județul Ilfov se realizează într-o direcție coerentă, orientată către investiții, infrastructură și servicii 

publice de calitate.  

În același timp, raportul evidențiază în mod realist existența unor provocări generate de ritmul de 

dezvoltare, în special în domenii precum infrastructura, serviciile publice și protecția mediului, aspecte care 

necesită în continuare intervenții și măsuri concrete.  

Pentru perioada următoare, administrația publică locală își propune să continue dezvoltarea comunei 

prin:  

a) realizarea de investiții în infrastructura tehnico-edilitară;  

b) creșterea calității și accesibilității serviciilor publice;  

c) susținerea dezvoltării economice locale;  

d) îmbunătățirea mediului de viață;  

e) consolidarea măsurilor de protecție a mediului.  

Obiectivul principal rămâne dezvoltarea echilibrată și sustenabilă a comunei Cornetu, județul Ilfov în 

beneficiul direct al cetățenilor.  

În calitate de primar, îmi reafirm angajamentul de a continua acest proces de dezvoltare, cu 

responsabilitate, transparență și respect față de comunitate. 

 

PRIMARUL COMUNEI CORNETU, JUDEȚUL ILFOV 

ADRIAN-EDUARD STOICA 


